
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

                                                                                      
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea numărului de personal,  
organigramei şi statului de funcţii pentru  

Centrul Judeţean de Cultură şi Artă Buzău -  
formă actualizată 

 
 Consiliul judeţean Buzău, 
 Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 19655/2022; 

- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare, 
înregistrat la nr. 19656/2022; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului judeţean Buzău   
anexate la hotărâre; 

- adresa nr. 2910/2022 a Centrul Judeţean de Cultură şi Artă Buzău, 
înregistrată la Consiliul judeţean Buzău sub nr. 19652/2022; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 255/2021 
pentru aprobarea numărului de personal, organigramei şi statului 
de funcţii pentru Centrul Judeţean de Cultură şi Artă Buzău - formă 
actualizată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 
privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 
aşezămintelor culturale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 153/2017 Lege-cadru privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 

    În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. “d” 
şi art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
         Art.1. Se aprobă forma actualizată a organigramei Centrului Judeţean 
de Cultură şi Artă Buzău prevăzută în anexa nr.1. 

 
         Art.2. Se aprobă forma actualizată a statului de funcţii al Centrului 
Judeţean de Cultură şi Artă Buzău prevăzută în anexa nr.2.  
          
         Art.3. Anexele nr.1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



         Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului 
judeţean Buzău nr. 255/2021, cu modificările şi completările ulterioare se 
abrogă. 
 
          Art.5. Managerul Centrului Judeţean de Cultură şi Artă Buzău va 
aduce la îndeplinire  prezenta hotărâre. 
       
          Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura transmiterea 
prezentei hotărâri Instituţiei Prefectului – Judeţul Buzău, Centrului Judeţean 
de Cultură şi Artă, precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorităţii publice 
judeţene. 
 
                                             
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
                                                                         
              
                                                     

                                                                                   
                  CONTRASEMNEAZĂ, 

              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
                                                                             

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NR. 296 
BUZĂU, 15 DECEMBRIE 2022 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 

 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                                                                                          ANEXA NR. 1 
 

                                                                                            la Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 296 
 

                                                                                                                                                din 15.12.2022 
 

ORGANIGRAMA 
CENTRUL JUDEŢEAN DE CULTURĂ ŞI ARTĂ BUZĂU 

 FORMA ACTUALIZATĂ                            
                                                                                                              TOTAL PERSONAL:   38 ½  

                                                                                                                     din care: 
-   funcţii de conducere:  3                                                                                                                                                           
-   funcţii de execuţie:   35 ½  

 

DIRECTOR/MANAGER     1 CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

DIRECTOR ADJUNCT       1 

COMPARTIMENT             5  
CONTABILITATE, 
RESURSE UMANE           
      ŞI JURIDIC 

       COMPARTIMENT                         14 
CERCETARE, CONSERVARE ŞI        
VALORIFICARE A CULTURII         
          TRADIŢIONALE 

COMPARTIMENT         5  
ADMINISTRATIV              

 

              
SERVICIUL                                                        11  ½  
SCOALA POPULARĂ DE ARTĂ                                 
                                                             

        CONTABIL SEF     1           
   



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
ANEXA NR. 2 

 
la Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 296/2022 

 
STATUL DE FUNCȚII AL  

CENTRULUI JUDETEAN DE CULTURĂ ŞI ARTĂ BUZĂU 
FORMA ACTUALIZATĂ 

 
 

Nr. 
crt. 

Funcţia Nivel 
studii 

Grad/ 
Treapta 

Gradaţia 
 

Număr 
posturi 

 

Din care 
suspendate / 

vacante 
 

                            A. CONDUCERE    (3) 
 

1.  Director/ 
Manager 

 

S II  1  

2.  Director adjunct S II  1  

3.  Contabil şef S II  1  

 
B. COMPARTIMENTUL CERCETARE, CONSERVARE 

SI VALORIFICARE A CULTURII TRADITIONALE   (14) 
 

4. Consultant 
artistic 

 

S IA 5 1  

5. Consultant 
artistic 

 

S IA 5 1  

6. Secretar artistic S I 3 1  

7. Instrumentist 
(vioara) 

S IA 5 1  

8. Fotograf 
 

M I 3 1  

9. Instrumentist 
(clarinet) 

M/G I - 1 Vacant 

10. Instrumentist 
(acordeon) 

M/G I 1 1  

11. Instrumentist 
(tambal) 

M/G I 4 1  

12. Instrumentist 
(contrabas) 

 

M/G I 4 1  

13. Operator sunet M I 5 1  

14. Solist vocal S IA 5 1  

15. Solist vocal M/G I 3 1  

16. Instrumentist 
vioara 

M/G debutant 0 1  

17. Solist Vocal S I 3 1  
 

C.SERVICIUL SCOALA POPULARA DE ARTA  (11 şi ½) 

18. Şef serviciu 
(profesor 

percuţie, canto) 
 

S II 
Grad. I 

peste 25 
ani 

5 1 C.I.M. suspendat 
temporar pe 
perioada 
contractului de 
management 

19. Profesor (pian) S Grad. I 
peste 25 

ani 

5 1  



20. Profesor (balet, 
dans modern) 

S Grad I 
peste 25 
de ani 

5 1  

21. Profesor (pian) 
 

S Grad I 
peste 25 
de ani 

5 1  

22. Profesor (canto) S Definitiv 
20-25 ani 

5 1  

23. Profesor (orgă, 
acordeon) 

S Debutant 
0-1 ani 

5 1  

24. Profesor (canto) 
 

S Definitiv 
10-15 ani 

3 1  

25. Profesor (pian) 
 

S Debutant 
0-1 ani 

2 1  

26. Profesor (chitară) 
 

S Debutant 
0-1 ani 

3 1  

27. Profesor 
suplinitor 
(pictură) 

M X 
20-25 ani 

5 ½ 
normă 

 

28. Profesor (canto) 
 

S Definitiv 
15-20 ani 

4 1  

29. Profesor canto S Debutant 
0-1 ani 

1 1  

 
D. COMPARTIMENT CONTABILITATE, RESURSE UMANE SI JURIDIC (5) 

 

 
30. Referent de 

specialitate  
S I 5 1  

31. Referent de 
specialitate  

S IA - 1 Vacant 

32. Referent de 
specialitate 

(resurse umane) 

S IA 4 1  

33. Referent 
 

SSD IA 5 1  

34. Consilier juridic S I 1 1  

                              
E. COMPARTIMENT ADMINISTRATIV (5) 

35. Referent de 
specialitate 

S I 1 1  

36. Referent 
 

SSD IA 5 1  

37. Magaziner M I 4 1  

38. Şofer M/G I 5 1  

39. Şofer M/G I - 1 Vacant 

 
Total 

 
38 si ½ 

 
3 vacante 

 
 



 
 
 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
 
 Nr.  19655/06.12.2022 
 
 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea numărului de 

personal, organigramei şi statului de funcţii pentru  
Centrul Judeţean de Cultură şi Artă Buzău -  

formă actualizată 
 
 

        Organigrama şi Statul de funcţii ale Centrului Judeţean de Cultură şi 

Artă Buzău au fost aprobate prin hotărâre a Consiliului judeţean Buzău. 

Ulterior au mai fost aprobate modificări ale nivelului şi structurii unor posturi 

pentru asigurarea condițiilor de promovare a personalului. De asemenea, s-a 

modificat şi gradul de ocupare a posturilor prin recrutare de personal. Ca 

urmare, managerul Centrului Judeţean de Cultură şi Artă Buzău a înaintat 

solicitarea de aprobare a formei actualizate a numărului de personal, 

organigramei şi statului de funcţii. 

 

         Având în vedere cele prezentate mai sus, supun dezbaterii şi 

aprobării proiectul de hotărâre iniţiat. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 



 
 
 
 
 
   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
  SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE 
 
Nr.  19656/ 06.12.2022 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea numărului de 
personal, organigramei şi statului de funcţii pentru  

Centrul Judeţean de Cultură şi Artă Buzău -  
formă actualizată 

 
 

Prin Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 255/2021 au fost 

aprobate organigrama şi statul de funcţii ale Centrului Judeţean de Cultură şi 

Artă Buzău. Ulterior, pentru asigurarea necesarului de personal de 

specialitate, a condiţiilor de promovare în carieră a personalului, au fost 

aprobate modificări privind nivelul unor posturi, potrivit prevederilor 

legislaţiei specifice segmentului de resurse umane. S-a modificat şi gradul de 

ocupare a posturilor prin proceduri de recrutare organizate potrivit legii. 

Prin proiectul de hotărâre se propune aprobarea formei actualizate a 

numărului de personal, organigramei şi statului de funcţii, la solicitarea 

managerului instituţiei. 

 

Având în vedere că sunt respectate prevederile legale în domeniul 

resurselor umane, susţin proiectul de hotărâre în forma iniţiată. 

 

   

ŞEF SERVICIU, 
 

FLORICA RĂDULESCU 


	Hotarare actualizare organigrama si stat functii al C.J.C.A. Buzau decembrie 2022
	PETRE – EMANOIL NEAGU
	CONTRASEMNEAZĂ,
	NR. 296


	PETRE – EMANOIL NEAGU

	ORGANIGRAMA C.J.C.A. decembrie 2022
	Stat de functii C.J.C.A. decembrie 2022

